(c) Cum inter duo mala minus sit eligendum, et in certo præsentique mortis discrimine modica salutis spes homini blandiatur, concessum est, non item præceptum, per ipsa vitæ pericula vitam querere vel potius tueri; inde fit, ut æger periculosas ac perdifficiles curationes, sectionesque admittat: ut incendio involutus ex alto desiliat, ut qui certam ab hostibus mortem sibi imminere videt, in mare præcipitem spe evadendi se det, quæque sunt generis istius, in quibus præsentissimum periculum non modo spatium deliberandi, sed et facultatem sæpe admittit, ut adeo capto in arena consilio excusationi locus sit humano quidem in foro, ubi nullum de præsentia animi affectione iudicium esse potest.

(d) Necessitas communis, quæ fere cum necessitate commoditatis congruit, ab observanda lege ne humana quidem excusat; secus ob casuum frequentiam quævis lex eluderetur cum perturbatione ac detrimento reipublicæ, præsertim quod uniuscujusque legis exercitium magnæ parti hominum videatur incommodum (5).

(1) II. Mach. VII. — (2) I. Reg. XXI. v. 6.

(3) Matth. XII. v. 2. seq. — (4) I. Mach. II. v. 21.

(5) Ex his patet, tritum verbum: *necessitas non habet legem*, aut *necessitas non habet ferias*, ut Palladius inquit de re rustica l. l. c. 6. eo fallacius esse, quo generalius sumitur.

§. XCVIII. Dispiciendum nunc est, quid juris incumbens tristes necessitas in res alienas homini det, cui de cetero prohibitum est easdem contrectare. Passim instar axiomatis sumunt: *in extrema necessitate cessat bonorum divisio, cunctaque, ut in primario statu, fiunt communia*. Puto id quidem perquam indeterminatum esse et aneeps, arbitrario assumtum, ratione sufficiente destitutum. Sic enim existimo: *Jus necessitatis, usu vel consumptione rei alienæ sibi et conservationi suæ consulendi, est strictæ interpretationis, nec ultra conceditur, ac propria necessitas exigit, et indigentia ipsius domini non resistit*. Primarius rerum extra hominem conditarum finis is est, ut necessitati vitæ eorundem consulatur: tum primum, ut commoditatis et jucunditatis, si collibitum est, habeatur ratio; non potuit igitur earum rerum proprietates, ac dominium aliter introduci, nisi salvo fine primario, ut cuivis necessaria ad vitam suppetant. Incumbente te ergo extrema necessitate jus est contrectandi, ad necessarium usum convertendi, atque etiam consumendi res alienas; at quatenus? Nempe ut necessitati satisfiat; atqui satisfit solo eo jure et usu juris, salvo jure domini, ut depulsa necessitate rem suam, vel si consumpta fuerit, compensationem recipiat. Quid igitur dicere attinet, res fieri communes? Enimvero communio rerum id continet, ut res sit nullius, quemadmodum postmodum dicemus; quomodo vero necessitas Caji id efficit, ut res Titii repente nullius fiat? Ex his colliges.